
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.245 Quinta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1795/2022 - CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2022/1020904
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 02/01/2023 
A 31/01/2023, correspondente ao triênio 05/12/2000 A 04/12/2003 de 
para a servidora, RAIMUNDA FERREIRA DE LIMA Matrícula nº.3193918/1, 
CARGO: SERVENTE, lotado na CPSE – MC/ DAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 893084

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 114/2022/SEASTER
Processo nº 2021/1334140
Objeto: aquisição de Veículos (tipo Van) com acessibilidade, para atender o 
Pleito nº 55901150140202000, do Ministério da Cidadania,
através das programações cadastradas na Plataforma SIGTV de nº 
150000020200007, 150000020200020 e 150000020200021
Pregão Eletrônico nº 33/2022
Vigência: 28/12/2022 e término em 27/12/2023.
Data da assinatura: 28/12/2022
Unidade Orçamentária: 870101
Funcional Programática: 08.244.1505.8860
Natureza da Despesa: 4490.52
Fontes:  7139008873 – R$20.331,15 / 7339008873 – R$477.861,92 / 
0101008873 – R$345.706,93
Ação Detalhada: 243.078
Valor Global: R$ 825.000,00
Contratado: CKS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 30.330.883/0001-69
Endereço: Av. Viana Filho, 6462, Edif. Wall Street Bloco B, Sala 621, Para-
lela, Salvador/BA
CEP: 41.730-101
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 893237

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 61/2018/
SEASTER
Processo nº 2022/1276858
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência 
do Contrato Administrativo n. 061/2018/SEASTER pelo prazo de 11 meses,
a contar de 05/01/2023 até 04/12/2023.
Data da Assinatura: 05/01/2023
Unidade Orçamentária:  43101
Funcional Programática: 08.122.1297.8338
Ação Detalhada: 189.517
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 3390 39
Valor Global: R$ 100.829,63
Unidade Orçamentária:  87101
Funcional Programática: 87101.08.244.1505.8860
Ação Detalhada: 186.795
Fonte: 0107
Natureza da Despesa: 3390 39
Valor Global: R$ 100.829,63
Contratado: POLO ENGENHARIA COM LTDA
CNPJ: 03.202.674/0001-67
Endereço: Travessa Humaíta, 91 – Pedreira - Belém/PA, CEP: 66.083-340
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 893074

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1805/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1609241 e o Laudo Médico nº 97156
R E S O L V E:
CONCEDER, 180 (Cento e Oitenta) dias de Readaptação Funcional Provisó-
ria, no período de: 22/10/2022 ate 19/04/2023, para a servidora, SILVIA 
CRISTIANE DA SILVA COSTA CABRAL, Matricula: 5910562/1 com o Cargo 
de: Assistente de Desenvolvimento Social, Lotada na - DAS, onde se efe-
tuará a Readaptação Funcional,
Órgão: SEASTER.
OBSERVAÇÃO: A SERVIDORA DEVE EVITAR ATIVIDADES COM CARREGA-
MENTIO DE PESO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1821/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1609241 e o Laudo Médico nº 95423
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚ-
DE, no período de 17/07/2022 a 14/10/2022, a servidora ou (a) TAYNAN 
DE MARIA LOBATO CARDIAS MACIEL, Matrícula: 54196398/1, Cargo: Nu-
tricionista, Lotada na DISAN,
Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1820/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1609241 e o Laudo Médico nº 97157
R E S O L V E:
CONCEDER, 18 (dezoito) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚ-
DE, no período de 03/10/2022 a 20/10/2022, a servidora ou (a) RUTH 
TRINDADE COELHO, Matrícula: 57191504/1, Cargo: Assistente de Admi-
nistrativo, Lotada na DAF, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1819/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1609241 e o Laudo Médico nº 96892
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚDE, 
no período de 22/10/2022 a 19/01/2023, a servidora ou (a) ROSEANE SA 
DE SOUZA BRITO, Matrícula: 5910632/1, Cargo: Assistente de Assistência 
Social, Lotada na DAS, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1818/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1609241 e o Laudo Médico nº 96859
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚDE, 
no período de 13/04/2022 a 12/05/2023, a servidora ou (a) RISONETE 
MORAES PEREIRA, Matrícula: 54194694/1, Cargo: Sociólogo, Lotada na 
DTE, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1


